住所変更、単元未満株式の買取等のお申出先について

株主メモ

未払配当金の支払いについて

当社ホームページのお知らせ

事 業 年 度
定 時 株 主 総 会
基　準　日
　定時株主総会・期末配当
 　中間配当
株主名簿管理人

郵 便 物 送 付 先

 （電話照会先）

毎年4月1日から翌年3月31日まで
毎年6月

毎年3月31日
毎年9月30日
東京都港区芝三丁目33番1号
中央三井信託銀行株式会社
〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
中央三井信託銀行株式会社　証券代行部
電話　0120-78-2031（フリーダイヤル）
取次事務は中央三井信託銀行株式会社の
全国各支店並びに日本証券代行株式会社
の本店及び全国各支店で行っております。

株主様の口座のある証券会社にお申出下さい。
なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様
は、特別口座の口座管理機関である中央三井信託銀行株式会社にお
申出下さい。

株主名簿管理人である中央三井信託銀行株式会社にお申出下さい。

当社のホームページは、会社プロフィー
ル・リクルート情報に加えIR情報（財務
状況）等もありますので、ご覧下さい。

http://www.elematec.com

〒108-6325 東京都港区三田3-5-27
住友不動産三田ツインビル西館25階

報告書
2010.4.1～2011.3.31

　東日本大震災により、亡くなられた方々のご冥福をお祈り申し上げますとともに、被災された皆様に、謹んでお見舞い申し上
げます。被災地の一日も早い復興を心からお祈り申し上げます。

　株主の皆様におかれましては、日頃より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　第65期（2010年4月1日から2011年3月31日まで）の報告書をお届けするにあたり、当期決算についてご説明申し上げま
す。
　当期におけるわが国経済は、期前半は、国内の経済対策効果や新興国向け輸出に支えられ、回復基調をたどりました。また、
期半ば以降は、円高による競争力の低下とアジア景気の回復テンポの鈍化が見られましたが、その後、中国等の新興国向け輸出
や国内の生産が持ち直し、景気は緩やかに回復しつつありました。しかし、期の終盤に発生した東日本大震災の影響により、一
部生産に停滞が生じ始めました。
　このような一進一退が続く経済環境下において、当社グループは、今後需要の伸びが見込まれるスマートフォンなど、携帯電
話関連の部材に注力した販売活動に努めてまいりました。また、国内の家電製品、パソコン、車載用製品分野における電子部品
の需要の増加や、新興国を中心とした海外向けの部材調達ニーズに対しても、グローバルにサービスの提供を行ってまいりました。
　その結果、当期の連結売上高は過去最高を更新し、前期と比べて約25％増の
1,106億円となりました。また、各利益水準も大幅に増益となりました。
　当社は株主の皆様に対する利益配分を経営の重要課題と位置づけ、中期的な業
績やキャッシュ・フローの見通しを勘案しつつ、配当性向（連結）30％の維持
をめざすことを基本方針としております。この方針を踏まえ、当期の期末配当金
は、1株あたり25円と決定させていただきました。なお、年間配当金は、中間配
当金の1株あたり15円と合わせ、1株あたり40円となりましたことをご報告申
し上げます。
　今後も依然として、景気は不透明な状況が続くものと予想されますが、当社グ
ループは、取引先の生産・供給・調達体制の動向や変化をいち早く察知し、国内
外のネットワークを更に拡充させてまいります。また大きく広がる顧客基盤への
部材拡販や当社の機能を生かした提案活動を強化することで、収益機会を広げる
ことに努めていきたいと存じます。
　株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解とご支援を賜りますよう
お願い申し上げます。

2011年6月

株主の皆様へ財務ハイライト

エレマテックは、転機を好機ととらえ、
変化に対応した経営をめざします。

代表取締役会長

櫻井　恵
Sakurai  Satoshi

主要な経営指標等の推移

売上高
（単位：百万円）

総資産額・純資産額

高千穂電気（連結） 大西電気（連結） エレマテック（連結） 高千穂電気（連結） 大西電気（連結） エレマテック（連結）

当期純利益

経常利益
（単位：百万円）

（単位：百万円） （単位：百万円）
高千穂電気・総資産額（連結）
大西電気・総資産額（連結）
エレマテック・総資産額（連結）

純資産額（連結）
純資産額（連結）
純資産額（連結）

0

30,000

60,000

90,000

120,000

0

1,000

2,000

3,000

0

20,000

60,000

40,000

80,000
高千穂電気（連結） 大西電気（連結） エレマテック（連結）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

第64期第63期

第64期第63期第64期第63期

第64期第65期

第65期第65期

第65期第63期

86,455

13,541

88,299

1,666

510

1,868

2,605

819

2,988

38,592

23,705

5,897
2,646

51,987

26,895

110,614

2,450

3,784

56,091

27,826

Contents

0 6

0 1 財務ハイライト

0 2

0 3

株主の皆様へ

事業の状況

0 4 連結貸借対照表
連結損益計算書
連結キャッシュ･フロー計算書

0 5 サービスネットワーク

株式の状況
配当金の推移
会社の概要
役員
株価チャート

期別
科目

第63期
（2009年3月期）

第64期
（2010年3月期）

第65期
（2011年3月期）

高千穂電気 大西電気 エレマテック エレマテック
連結

売上高 （百万円） 86,455 13,541 88,299 110,614

営業利益 （百万円） 2,293 825 2,905 4,113

経常利益 （百万円） 2,605 819 2,988 3,784

当期純利益 （百万円） 1,666 510 1,868 2,450

総資産額 （百万円） 38,592 5,897 51,987 56,091
純資産額 （百万円） 23,705 2,646 26,895 27,826

0 20 1

機構部品

電気材料

その他

電子部品

　液晶テレビ及び携帯電話用等の機構部品の販売が増
加した結果、売上高は前期比23.9％増の178億88百
万円となりました。

　海外における絶縁材料の販売や液晶テレビ及び携帯
電話用等のディスプレイ部品・材料の販売が増加した
結果、売上高は前期比21.8％増の570億67百万円と
なりました。

　医療機器及びハードディスク用等の関連部材の販売
が増加した結果、売上高は前期比60.7％増の87億23
百万円となりました。

　携帯電話用等の光学部品及び車載用等の電気部品の
販売が増加した結果、売上高は前期比24.9％増の
269億34百万円となりました。

フレキシブルプリント基板

RFID

サーモスタット

■用途例
●強化プラスチック（FRP）成形品●フィルタ●スタンド●ヒンジ●フレーム
●パネル　等

■用途例
●フレキシブルプリント基板●シリコーン●高機能接着剤●ACF（異方性導電フィ
ルム）●液晶用光学フィルム●絶縁工業テープ●放熱シリコーン●ハーネス　等

■用途例
●RFID●ケーブルアクセサリ●セラミック●研磨材●はんだゴテ（コテペン）
●ロゴバッチ　等

■用途例
●コネクタ●サーモスタット●液晶用バックライト●温度ヒューズ●センサ●サーマ
ルソリューション●ペルチェ（電子冷却素子）等

液晶用光学フィルム

コテペン

液晶用バックライト

フィルタ スタンド
Point

売上高は、過去最高を更新しました。

期別
科目

前連結
会計年度

（2010.3.31）

当連結
会計年度

（2011.3.31）

（資産の部） (Assets)

 流動資産 Current assets 46,108 49,626

 固定資産 Fixed assets 5,878 6,465

  有形固定資産 Tangible fixed assets 3,069 2,939

  無形固定資産 Intangible fixed assets 185 220

  投資その他の資産 Investments and other
assets 2,624 3,304

 資産合計 Total assets 51,987 56,091

（負債の部） (Liabilities)

 流動負債 Current liabilities 24,567 27,883

 固定負債 Fixed liabilities 523 381

 負債合計 Total liabilities 25,091 28,264

（純資産の部） (Net assets)

 株主資本 Shareholders’ equity 27,523 29,142

 その他の包括利益累計額 Accumulated Other
Comprehensive Income △ 839 △ 1,522

 少数株主持分 Minority interests 211 206

 純資産合計 Total net assets 26,895 27,826

 負債純資産合計 Total liabilities and net
assets 51,987 56,091

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。
Note: Amounts of less than one million yen have been rounded down.

連結貸借対照表（要旨）：
Consolidated balance sheets (Summary) （百万円／￥ millions）

連結損益計算書（要旨）：
Consolidated statements of incomes (Summary) （百万円／￥ millions）

連結キャッシュ・フロー計算書（要旨）：
Consolidated statements of cash flow (Summary) （百万円／￥ millions）

期別
科目

前連結
会計年度

（2009.4.1～2010.3.31）

当連結
会計年度

（2010.4.1～2011.3.31）

 売上高 Net sales 88,299 110,614
  売上原価 Cost of sales 78,711 98,798
 売上総利益 Gross profit 9,588 11,816
  販売費及び一般管理費 Selling, general and administrative expenses 6,682 7,702
 営業利益 Operating income 2,905 4,113
 営業外収益 Non operating income 335 366
  受取利息 Interest income 20 16
  受取配当金 Dividend income 15 12
  その他 Other non operating income 300 337
 営業外費用 Non operating expenses 253 695
  支払利息 Interest expense 2 17
  その他 Other non operating expenses 250 677
 経常利益 Ordinary profit 2,988 3,784
 特別損失 Extraordinary losses 93 62
税金等調整前当期純利益 Net income before taxes 2,894 3,722
法人税、住民税及び事業税 Corporate, inhabitant and enterprise taxes-current 1,139 1,259
法人税等調整額 Deferred taxes △ 107 △ 2
少数株主損益調整前当期純利益 Income before minority interests － 2,465
少数株主利益（△損失）Minority interests in net income (△loss) △ 5 14
当期純利益 Net income 1,868 2,450
（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。
Note: Amounts of less than one million yen have been rounded down.

期別
科目

前連結
会計年度

（2009.4.1～2010.3.31）

当連結
会計年度

（2010.4.1～2011.3.31）

営業活動による
キャッシュ・フロー

Cash flows from operating
activities 140 191

投資活動による
キャッシュ・フロー

Cash flows from investing
activities 668 △ 1,021

財務活動による
キャッシュ・フロー

Cash flows from financing
activities △ 926 855

現金及び現金同等物に
係る換算差額

Effect of exchange rate changes on
cash and cash equivalents 54 △ 442

現金及び現金同等物の
増減額

Net change in cash and cash
equivalents △ 64 △ 416

現金及び現金同等物の
期首残高

Cash and cash equivalents at
beginning of the term 8,563 9,393

合併に伴う現金及び
現金同等物の増加額

Increase in cash and cash
equivalents resulting from merger 894 －

現金及び現金同等物の
期末残高

Cash and cash equivalents at
end of the term 9,393 8,977

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。
Note: Amounts of less than one million yen have been rounded down.

（単位：百万円）

0

20,000

40,000

60,000

第64期第63期 第65期

46,871
52,537

57,067

（単位：百万円）

0

5,000

10,000

15,000

20,000

第64期第63期 第65期

14,439

11,465

17,888

（単位：百万円）

0

10,000

20,000

30,000

第64期第63期 第65期

21,561
17,927

26,934

（単位：百万円）

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

第64期 第65期第63期

5,427

8,723

4,526

　当連結会計年度のわが国経済は、期前半は、国内の経済対策効果や新興国向け輸出に支えられ、回復基調をたどりました。また、期半ば以降は、
円高による競争力の低下とアジア景気の回復テンポの鈍化が見られましたが、その後、中国等の新興国向け輸出や国内の生産が持ち直し、景気は緩
やかに回復しつつありました。しかし、期の終盤に発生した東日本大震災の影響により、一部生産に停滞が生じ始めました。
　エレクトロニクス業界におきましては、「エコポイント」制度及び猛暑や冬の冷え込みの影響により、薄型テレビやエアコンをはじめとした家電製
品の販売が比較的好調に推移したほか、スマートフォン（高機能携帯電話）人気にも支えられた携帯電話の販売、法人需要の伸びたパソコンの販売、
更に重電の需要も比較的堅調でした。また、「エコカー補助金」制度による堅調な自動車販売も寄与したことから、電子部品の需要が増加しました。
　このような状況のなか、当企業集団は、特に需要が伸びた薄型テレビや液晶デバイス等に関連した、部材の販売活動に努めました。
　この結果、当連結会計年度の売上高及び各利益水準は、業況の復調及び合併効果等により、前期と比較して大幅に増加しました。売上高は、過去
最高を更新し前期比25.3％増の1,106億14百万円となりました。
　利益面につきましては、売上高の増加に伴い売上総利益が増加したことや、販売費及び一般管理費の抑制により、営業利益は前期比41.6％増の
41億13百万円となりました。
　経常利益は、急激な円高により為替差損が増加しましたが、営業利益が増加したことから、前期比26.7％増の37億84百万円となりました。
　税金等調整前当期純利益は、経常利益が増加したことから、前期比28.6％増の37億22百万円となり、当期純利益は、前期比31.2％増の24億
50百万円となりました。
　なお、この度の東日本大震災における当期業績への影響は、軽微でありました。

■ 次期の見通し
　今後の国内の景気は、本年3月に発生した東日本大震災とその後の原発問題の影響等により、その先行きは不透明な状況で推移するものと思われます。しかし、被災した各種生産工場が順次操
業を再開し、インフラ修復などの復興需要が顕在化することで、雇用の拡大も予想され国内経済を押し上げる方向に転じていくものと考えられます。
　国内のエレクトロニクス業界におきましては、震災の影響により消費マインドの悪化が引き起こされているものの、特にスマートフォンやタブレット端末（平板型多機能携帯端末）等、携帯電
話関連の需要が業界の成長を下支えするものと思われます。また、重電におきましても、震災関連の復興需要がある程度見込まれます。
　海外においては、新興国を中心にエレクトロニクス製品の需要増加が続くことが見込まれ、特にデジタル製品の増加は、半導体、電子部品や液晶デバイス等の需要を喚起するものと思われます。
　このような状況のなか、当社グループは、国内外のネットワークをフル活用し、得意先、仕入先の生産及び供給体制の変化に迅速かつ機敏に対応してまいります。また、長年築き上げてきた顧
客基盤に対し、グローバルなサービスの提供を充実させ、新規提案及び販売活動を一層強化することで、引き続き拡販に努める所存です。
　以上により、2012年3月期の連結業績に関しましては、売上高を1,120億円と予想しております。利益面につきましては、営業利益39億円、経常利益40億円、当期純利益26億50百万円を
見込んでおります。

■ 商品品目別売上高構成比
 　（下段は金額、単位：百万円）

電気材料 51.6％
57,067

機構部品 16.2％
17,888

電子部品 24.3％
26,934

その他 7.9％
8,723

0 40 3

事業の状況

2
1
ヴロツワフ

プラハ

サンディエゴ
1

株式の状況（2011年3月31日現在）

■ 発行可能株式総数 84,000,000株
■ 発行済株式の総数 21,152,473株
■ 株主総数 5,913名
■ 議決権総数 204,636個
■ 大株主

■ 所有者別分布状況

個人・その他(自己株式・保振株式含む）

外国人

金融機関

その他の国内法人

金融商品取引業者

63.78％

13.06％

11.92％

10.68％

0.57％

13,490,186株

2,762,597株

2,521,700株

2,258,032株

119,958株

会社の概要（2011年3月31日現在）

役員（2011年6月17日現在）

商 号

設 立

本 社

資 本 金

社 員 数

エレマテック株式会社
Elematec Corporation

1947年（昭和22年）4月

東京都港区三田三丁目５番27号
住友不動産三田ツインビル西館25階

2,142,369,800円

345名（男201名、女144名）

株価チャート（週足）

株価（円） 出来高（万株）

0

200

400

600

1,400

800

1,000

1,200

0

10

5

15

20

25

35

30

4 32112111098765
2010 2011

株主名 持株数 出資比率
（株） （％）

櫻井 恵 2,035,808 9.62

株式会社エスプランニング 1,812,592 8.56
ビービーエイチ フオー フイデリテイー
ロープライス ストツク フアンド 1,785,000 8.43

エレマテック社員持株会 1,430,992 6.76

竹田 和平 720,000 3.40

エレマテック株式会社 678,658 ̶

大西 俊一 624,980 2.95
ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ
ロンドン エス エル オムニバス アカウント 476,951 2.25

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 435,700 2.05

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 343,800 1.62

株式会社三井住友銀行 320,000 1.51

サービスネットワーク
つながりを広げ、可能性を広げる、エレマテックのネットワーク。
私たちはいつもお客様のそばで、多彩なニーズに迅速にお応えできるよう体制を整えています。

1

1
123

4

2
123

13
14

5

2
9

4
6
8

10
15

16

1

25
4
6

3

8
7

上海

ソウル

大連

1
バンガロール

大連

煙台

天津北京

青島
蘇州無錫

無錫
蘇州杭州

台北
厦門

深圳

深圳
広州

11長沙

珠海 香港

マニラ

ハノイ
チェンマイ

バンコク

シラチャー ホーチミン

クアラルンプール

9 ジャカルタ

シンガポール

7南京

19

18
17 16

15 14
13

9

8 4

2

3511
10
12

6

7
1

1

50

40

30

20

10

0

（円）

30

10

20

第63期

30

20

10

第64期

40

25

15

第65期

■中間　■期末

代表取締役会長 櫻 井 　 恵
代表取締役副会長 大 西 俊 一
代表取締役社長 権 藤 愼 司
取締役副社長執行役員 加 藤 　 潤
取締役副社長執行役員 磯 上 篤 生
常 勤 監 査 役 平 賀 幸 一
監 査 役 水 上 　 洋
監 査 役 関 　 聡 介

専 務 執 行 役 員 千 田 菊 雄
常 務 執 行 役 員 鈴 木 信 夫
執 行 役 員 森 川 雅 志
執 行 役 員 橋 本 義 弘
執 行 役 員 北 平 雅 則
執 行 役 員 竹 中 克 己
執 行 役 員 田 原 　 聡
執 行 役 員 伊 能 　 茂
執 行 役 員 田 中 雄 二
執 行 役 員 西 宮 　 豊

配当金の推移

海外売上高構成比推移 国内売上高海外売上高
海外売上高構成比

55,594

30,861

35.7%

86,455

第63期

30,991

57,308

88,299

第64期

43,725

66,888

110,614

第65期

35.1%
39.5%

（単位：百万円） 大連
天津
北京
青島
無錫
上海
南京
蘇州
杭州
深圳
長沙
厦門
広州
珠海
香港
煙台※

■中国
販売拠点
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

本社
仙台支店
つくば支店
那須支店
熊谷支店
八王子支店
横浜支店
長岡支店
石川支店
山梨支店

■日本
販売拠点

2
1

3
4
5
6
7
8
9
10

上田営業所
三島支店
刈谷支店
名古屋支店
京都本店
大阪支店
加古川支店
広島支店
福岡支店

12
13

11

14
15
16
17
18
19

マニラ
ハノイ
ホーチミン
バンコク
チェンマイ
シラチャー
シンガポール
クアラルンプール
ジャカルタ

■東南アジア
販売拠点
1
2
3
4
5
6
7
8
9

大連
無錫
深圳
蘇州

1
2
3
4

加工サービス拠点

加工サービス拠点

プラハ
ヴロツワフ

■ヨーロッパ
販売拠点
1
2

サンディエゴ

■アメリカ
販売拠点
1

■東アジア
販売拠点
ソウル
台北

1

■インド
販売拠点
バンガロール1

2

※　煙台は2011年6月開設予定16

エレマテックロジサーブ株式会社1

（2011年6月1日現在）

0 60 5